# Edition Open Sources

## Sources 8

*Stefan Paul Trzeciok:*

6. Kapitel des 2. Teils

DOI: 10.34663/9783945561102-18

In: Stefan Paul Trzeciok: *Alvarus Thomas und sein Liber de triplici motu : Band II: Bearbeiteter Text und Faksimile*

Online version at <https://edition-open-sources.org/sources/8/>

ISBN 978-3-945561-10-2, DOI 10.34663/9783945561102-00

First published 2016 by Max-Planck-Gesellschaft zur Förderung der Wissenschaften, Edition Open Sources under Creative Commons Attribution-NonCommercial-ShareAlike 3.0 Germany Licence.  
<https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/3.0/de/>

The Deutsche Nationalbibliothek lists this publication in the Deutsche Nationalbibliografie; detailed bibliographic data are available in the Internet at <http://dnb.d-nb.de>

## Secunde partis.

falsa et probatio nulla, et secundum basanum  
quadrupla ad quadruplam: igitur dicta basan  
et calculatoris non coherent. § Idem ex mul  
tis aliis locis calculatoris evidenter deprehēde  
re potes, sed huic loci sufficiunt. Et sic relinquo po  
sitionem eius confutatam et explosam: que tamē  
paotuerit defensari potest: sed nō consequenter ad  
cor refm. in mathematica p̄cipia vt dictū est. § Ex his igit  
abunde apparet q̄ propoſito proportionis nō est  
sicut propoſitio denominationum.

**C**apitulum tertium in quo agitur de proportionum proportione:comensurabilitate earumdem, et incomensurabilitate.

**D**icitur ad hanc etiam de remuneracione sollicitudinum,  
de specialiori noticia proportionis proportionum habenda sit.

*cl. ió, etc.*

**Prima suppositio.** **Cōmensurabilita**  
tis in proportione rationali se habentia sunt illa  
quorum idem est pars aliqua ut 4. et 2. pedale et  
bipedale. **Unitas** enim est pars aliqua et duorum et  
quatuorum; medietas pedalis est pars aliqua et  
pedalis et bipedalis. **Ide**c est diffinitorum cōmensura-  
biliū in principio decimi elementorum euclidis.

**Secunda suppositio.** Ille proportio-  
nes dicuntur cōmensurabiles quārum eadem pro-  
portio est pars aliquota. Patet ex priori.

**Tertia suppositio.** Quando aliqua  
propositio componitur ex aliquot proportionibus ade-  
quate seneq; altera illarum est propositio que est alicuius  
termini intermedii ad minimum extremit; ut p-  
roposito quatuor ad duo componitur ex proportione. 4. ad. 3. et trium ad duo que est alicuius termi-  
ni intermedii ad minimum extremitum. Pater hec  
satis ex his que dicta sunt in quarto capite huius  
partis.

**Quarta suppositio** Quilibet numerus est multiplex ad unitatem. Patet et hisque dicta sunt in quarto capitulo: Et rursus quia omnis numerus aut componitur ex duabus unitatibus: et sic est duplus ad unitatem, vel ex tribus et sic est triplus, vel ex quatuor et sic est quadruplicis; et sic in infinitum. Ex hac sequitur.

**Quinta suppositio** Cuiuslibet proportionis multiplicis unitas est minimum extre-  
mum.

**Sexta suppositio.** Nullus numerus est supraparties, aut superparticularis; aut multiplex suprapartiens, aut multiplex superparticularis ad unitatem. Probatur quoniam quilibet numerus adequate est multiplex ad unitatem ut pater ex quadrato: igitur nullus est supraparties aut superparticularis: aut multiplex et ad unitatem. **Dicitur** suppositio sit **Drima conclusio**.

**His suppositis sit Prima conclusio**  
Nulla proportio multiplex est pars aliqua cuius proportionis non multiplicis. Probatur quoniam multiplex nullus proportionis superparticularis aut superpartientis est pars: cum qualiter tali sit maior: nec etiam aliquis non multiplex citius alterius: quia si scilicet illa proportio sit a. et multiplex pars aliqua eius sit b. inter d. e. terminos primos et arguitur sic b. proportio multiplex est pars aliqua ipsius a. sicut a. est proportio multiplex quod est oppositum dati. Probatur consequentia quia si b. est pars aliqua ipsius a. sequitur q. ipsa b. proportio multiplex ali-

## Capitulum sextum

97

quoties sumpta reddit et componit ipsam a, proportionem: cōponat igitur c, vicibus sumpta adequate: et tū capio proportionem b, inter primos numeros eius siue terminos d, videlicet maiorem et e, minorem: et manifestum est q, e, est vniuersitas ut patet ex quinta suppositione: capio igitur rūconū alium numerum quod se habeat in proportionē b, ad ipsum d, qui sit f, et iterum unum alterum qui se habeat in proportionē b, ad f, et sic c, vicibus: et sit vltimus numerus sic sumptus g, et manifestum est q, g, ad e, erit proportio composta ex b, proportionē c, vicibus adequate: et illa proportio g, ad e, est multiplex quia est inter g, numerum e, et vnitatem. Consequenter patet ex quarta suppositione et ferria: et illa est a, proportio per te ergo a, emul multiplex quod fuit probandum. Et sic patet conclusio. Ex qua sequitur q, nulla proportio non multiplex est dupla, quadruplicata aut aliqua alias de genere multiplicata ad aliquam multiplicem. Probatur facile ex conclusione: quia si sic: a, multiplex esset pars aliqua illius non multiplicata ut constat quod est contra conclusionem.

**Secunda conclusio Nulla propo-**  
**tio multiplex est cōmensurabilis alicui proportioni**  
**in superparticulari aut suprapartienti. Probatur**  
**quoniam cuiuslibet proportionis multiplici**  
**vitas est minimum extreum; igitur nulla proportio**  
**multiplex est cōmensurabilis alicui proportioni**  
**in superparticulari aut suprapartienti. Antece-**  
**dens patet ex quinta suppositione et consequen-**  
**tia probatur quia debet oppositum consequētis;**  
**et si illa proportio superparticularis aut super-**  
**partiens b. et multiplex et cōmensurabilis a. et**  
**sequitur q. aliqua proportio est pars aliquota ipsius b. et ipsius a. ut patet ex secunda suppositio-**  
**ne; sit igitur illa proportio que est pars aliquota**  
**c. et arguitur c. est pars aliquota ipsius a. 1. q. a. et ali-**  
**quot c. proportionibus adequate componitur.**  
**Patet hec consequentia ex definitione partis ali-**  
**quote; et ultra ex aliquot proportionibus c. ade-**  
**quate componitur; ergo altera illarum c. propor-**  
**tionum est alicuius termini intermedii ad minimū**  
**extremum ipsius proportionis a. Patet hec con-**  
**sequentia ex tertia suppositione; et c. non est proportio**  
**multiplex ut constat; cum sit pars aliquota pro-**  
**portionis qualibet multiplice minoris. ergo sequit-**  
**ur q. minimum extreum talis proportionis c. non**  
**est vitas; et illud minimum extreum proportionis**  
**c. est minimum extreum proportionis a. 1. q. 1. ut illud minimum extreum proportionis a. non**  
**est vitas; et a. est multiplex per te; ergo non cuiuslibet**  
**multiplicis vitas est minimum extreum**  
**quod est oppositum antecedentis consequentie p-**  
**hande et quinto suppositio-**

**Tertia conclusio. Nulla proportio**  
multiplex est commensurabilis alicui multiplici  
superparticulari aut multiplici suprapartienti.  
Probatur: quia si aliqua proportio multiplex  
sit commensurabilis alicui proportioni multipli  
ci superparticulari: aut suprapartienti: aliqua p  
portione esset pars aliqua vtriusque puta multipli  
cis: et multiplicis superparticularis: vel multipli  
cis suprapartientis que sit c: et arguo sic c: non est  
proportio multiplex ut pater ex p: una conclusio  
ne huius: nec est superparticularis: aut suprapar  
tientis ut pater ex secunda: igitur erit multiplex su  
perparticularis: aut multiplex suprapartiens: s:  
hoc est falsum igitur c: non est pars aliquota pro

falsa et probatio nulla, et secundu[]m Bassanum est quadrupla ad quadruplam, igitur dicta Bassani et calculatoris non cohaerent. ¶ Hoc idem ex multis alis locis calculatoris evidenter deprehendere potes. Sed hi loci sufficient. Et sic relinquo positionem eius confutatam et explosam, quae tamen proterve defensari potest, sed non consequenter ad mathematica principia, ut dictum est. ¶ Ex his igitur abunde apparet, quod proportio proportionum non est sicut proportio denominationum.

## 6. Kapitel des 2. Teils

### Capitulum sextum, in quo agitur de proportionum proportione, commensurabilitate earundem et incommensurabilitate

Pro specialiori notitia proportionis proportionum habenda sit.

Prima suppositio: commensurabilia sive in proportione rationali se habentia sunt illa, quorum idem est pars aliqua ut 4 et 2, pedale et bipedale. Unitas enim est pars aliqua et duorum et quatuor, et medietas pedalis est pars aliqua et pedalis et bipedalis. Haec est definitio commensurabilium in principio decimi elementorum Euclidis.

Secunda suppositio: illae proportiones dicuntur commensurabiles, quarum eadem proportio est pars aliqua. Patet ex priori.

Tertia suppositio: quando aliqua proportio componitur ex aliquot proportionibus adaequata, semper altera illarum est proportio, quae est alicuius termini intermedii ad minimum extremum, ut proportio quatuor ad duo componitur ex proportione 4 ad 3 et trium ad duo, quae est alicuius termini intermedii ad minimum extremum. Patet haec satis ex his, quae dicta sunt in quarto capite huius partis.

Quarta suppositio: quilibet numerus est multiplex ad unitatem. Patet ex his, quae dicta sunt in quarto capite. Et rursus, quia omnis numerus aut componitur ex duabus unitatibus, et sic est duplus ad unitatem, vel ex tribus, et sic est triplus, vel ex quatuor, et sic est quadruplus, et sic in infinitum. ¶ Ex hac sequitur:

Quinta suppositio: cuiuslibet proportionis multiplicis unitas est minimum extremum.

Sexta suppositio: nullus numerus est suprapartiens aut superparticularis aut multiplex suprapartiens aut multiplex superparticularis ad unitatem. Probatur, quoniam quilibet numerus adaequata est multiplex ad unitatem, ut patet ex quarta, igitur nullus est suprapartiens aut superparticularis aut multiplex et cetera ad unitatem.

His suppositis sit prima conclusio: nulla proportio multiplex est pars aliqua alicuius proportionis non multiplicis. Probatur, quoniam multiplex nullius proportionis superparticularis aut suprapartientis est pars, cum qualibet tali sit maior, nec etiam alicuius non multiplicis alterius, quia si sic, detur illa proportio et sit A, et multiplex pars aliqua eius sit B inter D et E terminos primos, et arguitur sic: B proportio multiplex est pars aliqua ipsius A, igitur A est proportio multiplex, quod est oppositum dati. Probatur consequentia, quia si B est pars aliqua ipsius A, sequitur, quod ipsa B proportio multiplex aliquoties | sumpta red-

dit et componit ipsam A proportionem, componat igitur C vicibus sumpta adaequata, et tunc capio proportionem B inter primos numeros eius sive terminos D, videlicet maiorem, et E minorem, et manifestum est, quod E est unitas, ut patet ex quinta suppositione, capio igitur tunc unum alium numerum, quae se habeat in proportione B ad ipsum D, qui sit F, et iterum unum alterum, qui se habeat in proportione B ad F, et sic C vicibus, et sit ultimus numerus sic sumptus G, et manifestum est, quod G ad E erit proportio composita ex B proportione C vicibus adaequata, et illa proportio G ad E est multiplex, quia est inter G numerum et E unitatem. Consequentia patet ex quarta suppositione et sexta, et illa est A proportio per te, ergo A est [...] multiplex. Quod fuit probandum. Et sic patet conclusio. ¶ Ex qua sequitur, quod nulla proportio non multiplex est dupla, quadrupla aut aliqua alia de genere multiplici ad aliquam multiplicem.

Probatur facile ex conclusione, quia si sic, iam multiplex esset pars aliqua illius non multiplicis, ut constat, quod est contra conclusionem.

Seconda conclusio: nulla proportio multiplex est commensurabilis alicui proportioni superparticulari aut suprapartienti. Probatur, quoniam cuiuslibet proportionis multiplicis unitas est minimum extremum, igitur nulla proportio multiplex est commensurabilis alicui proportioni superparticulari aut suprapartienti. Antecedens patet ex quinta suppositione, et consequentia probatur, quia detur oppositum consequentis, et sit illa proportio superparticularis aut superpartiens B et multiplex et commensurabilis A, et sequitur, quod aliqua proportio est pars aliqua ipsius B et ipsius A, ut patet ex secunda suppositione, sit igitur illa proportio, quae est pars aliqua C, et arguitur sic: C est pars aliqua ipsius A, igitur A ex aliquo C proportionibus adaequata componitur.

Patet haec consequentia ex definitione partis aliqua, et ultra ex aliquo proportionibus C adaequata componitur, ergo altera illarum C proportionum est alicuius termini intermedii ad minimum extremum ipsius proportionis A. Patet haec consequentia ex tercia suppositione. Et C non est proportio multiplex, ut constat, cum sit pars aliqua proportionis qualibet multiplice minoris, ergo sequitur, quod minimum extremum talis proportionis C non est unitas, et illud minimum extremum proportionis C est minimum extremum proportionis A, igitur illud minimum extremum proportionis A non est unitas, et A est multiplex per te, ergo non cuiuslibet multiplicis unitas est minimum extremum, quod est oppositum antecedentis consequentiae probandae et quintae suppositionis.

Tertia conclusio: nulla proportio multiplex est commensurabilis alicui multiplici superparticulari aut multiplici suprapartienti.

Probatur, quia si aliqua proportio multiplex sit commensurabilis alicui proportioni multiplici superparticulari aut suprapartienti, aliqua proportio esset pars aliqua utriusque, puta multiplicis et multiplicis superparticularis vel multiplicis suprapartientis, quae sit C, et arguo sic: C non est proportio multiplex, ut patet ex prima conclusione huius, nec est superparticularis aut suprapartiens, ut patet ex secunda, igitur erit multiplex superparticularis aut multiplex suprapartiens, sed hoc est falsum, igitur C non est pars aliqua proportionis

38

**Secunde pacticis**

portionis multiplicis vel multiplicis superparticulares, vel multiplicis superpartientis. Halitas consequentis probatur: quoniam si c. est pars aliquotae multiplicis proportionis capio talen proportionem multiplicem inter primos terminos eius: et arguo sic: c. dicitur multiplex superparticularis, aut multiplex superpartiens, et pars aliqua talis alicuius proportionis multiplicis: igitur ex aliquotae illa proportio multiplex componitur, igitur ex consequenti sequitur q. alicuius termini intermedii ad minimum extreum ipsum proportionis multiplicis qd. minimum e. tenui e. virtus e. proportio c. ut patet ex tercia suppositione: et illa proportio c. est multiplex superparticularis, aut multiplex superpartiens: igitur alicuius numeri ad unitatem est: proportio multiplex superpartiens aut multiplex superparticularis quod est oppositum sextae suppositionis: et per consequens falsum: et ex consequenti illud ex quo sequitur videlicet q. c. est proportio multiplex superparticularis, aut multiplex superpartiens. Et sic patet conclusio.

**Quarta conclusio. Nulla proportio** multiplex est commensurabilis alicui proportioni rationali non multiplici. Probatur: quia nulla proportio multiplex est commensurabilis alicui superparticulari, aut superpartienti ut patet ex secunda, nec alicui multiplici superparticulari, aut multiplici superpartienti: prout ex tercia, igitur nulla proportio multiplex commensurabilis est alicui proportioni rationali non multiplici. Et sic patet conclusio.

**Quinta conclusio. Nulla proportio** superparticularis est commensurabilis alicui proportioni superparticulari. Probatur supponendo q. inter cuiuslibet proportionis superparticularis primos numeros nullus numerus mediat virium est in prima parte ubi agebarunt de generatione proportionum superparticularium, quo supposito arguitur sic: inter cuiuslibet proportionis superparticularis primos numeros nullus numerus mediat numerus: igitur nulla talis ex aliquotiter mediis proportionibus adequate componitur. Patet consequentia quia nulla est proportio intermedia nullis numeris intermediis: et ultra ex nullis proportionibus componitur: igitur nulla proportio est pars aliqua eius: et per consequens ipsa non est commensurabilis alicui proportioni superparticulari. Patet consequentia quia alias aliquid esset pars aliqua viriusq. Et sic patet conclusio.

**objecio.****reticetur  
objecio.**

Sed tu dices q. hec probatio est inefficax: quoniam concedit q. aliqua proportio ex nullis proportionibus componitur quod est contra ea que dicta sunt capite quarto huius partis, immo probatio nihil aliud probat nisi q. ex nullis proportionibus equalibus rationalibus componitur quae sunt partes aliquotae illius: cum hoc tamen stat q. aliqua proportio irrationalis est pars aliqua duarum proportionum superparticularium: et sic erant commensurabiles. Sed hoc non obstat quia nulla proportio superparticularis componitur ex alia superparticulari et vna irrationali: sicut nec aliqua rationalis componitur ex vna rationali et altera irrationali adequate ut probat mathematici. igitur nulla superparticularis continet alteram superparticularem semel aut aliquoties et vnam partem aliquotam eius que sit, proportio irrationalis: quia tunc componeretur ex rationali et irrationali adequate: nec aliqua superparticularis continet alterum se-

**Capitulum sextum**

mel vel aliquoties et aliquot partes eius aliquotiesque sunt proportiones irrationales: quia tunc iam ille proportiones irrationales componerent vnam rationalem: quia alias componerent illas superparticularis ex rationali et irrationali: et si ille partes aliquoties faciant vnam rationalem 123 inter terminos illius proportionis superparticularis reperientur aliquot proportiones rationales equales ut patet intuitu: quod tamen est falsum cum non repertantur inter primos numeros aliquam proportionis superparticularis.

**Sexta conclusio Inter rationales.** tantum proportiones multiplex commensuratur proportioni multiplici. Probatur quia proportio multiplex est commensurabilis proportioni multiplici: patet de quadruplici respectu duplo: et inter rationales nulla non multiplex est commensurabilis alii cuius proportiones multiplici ut patet ex quarta conclusione igitur proportionum. Consequencia patet ex vialectica.

**Septima conclusio Omnes propor-**tiones multiplices quarum denominaciones sunt de numero numerorum sunt inter se commensurabiles. Hanc conclusionem ponit Nicholaus horen sub forma dicta: sed pono eam sub alia forma clarior. Omnes proportiones multiplices precedentes semper secundum vendimiationem prime illarum sunt commensurabiles: ita q. si prima illarum sit dupla, secunda immediate sequens sit etiam dupla: et sic consequenter tales sunt commensurabiles. Et ut paucis absoluam omnes proportiones quarum quelibet immediate sequentes sunt eiusdem denominacionis cum prima sunt commensurabiles. Patet hec conclusio quoniam omnes tales ita sequentur q. aliquid est pars aliqua viriusq. igitur. Et ad hoc videndum dispensatur una series numerorum incipiendo ab unitate semper duplando et una alia semper triplando: et alia quadruplicando: et alia quintuplicando: sic in infinitum: et tunc dico q. omnes proportiones primi ordinis sunt commensurabiles inter se: et quelibet alterius illius ordinis. Et sic etiam dicendum est de proportionibus aliorum ordinalium. Patet hoc in his figuris

1 2 4 8 16 32 64 128.

1 3 9 27 81 243 729.

1 4 16 64 256 1024.

Et sic etiam constitutae ordines multarum superparticularium et superpartientium c. Quod autem iste sunt commensurabiles probatur quoniam quelibet illius ordinis est equalis prime aut componitur ex aliquot equalibus illis: igitur. Hic conclusiones dempta prima et sexta sunt Nicholaus horen cum suis probationibus saltem virtutes probationum et fundamenta sunt ex ipso.

Sed videntur multi ille probationes inefficaces fundatur enim principaliter probatio secunda ter tiet quare in hac suppositione cuiuslibet proportionis multiplicis unitas est minimum extreum. Modo illa suppositione falsa est quoniam orio ad quatuor est proportio multiplex: tamen neutrum extremorum eius est virtus: Sed diceret Nicholaus horen et bene q. illa suppositione et si no sit vera distribuendo pro singulis generum, est tamen vera distribuendo pro generibus singulorum. I

Nicholas  
horen.Nicholas  
horen.

multiplicis vel multiplicis superparticularis vel multiplicis suprapartientis. Falsitas consequentis probatur, quoniam si C est pars aliqua multiplicitis proportionis, capio talem proportionem multiplicitem inter primos terminos eius, et arguo sic: C proportio multiplex superparticularis aut multiplex s[u]l]paratiens est pars aliqua alicuius proportionis multiplicis, igitur ex aliquot C illa proportio multiplex componitur. Igitur ex consequenti sequitur, quod alicuius termini intermedii ad minimum extreum ipsius proportionis multiplicis, quod minimum extreum est unitas est proportio C, ut patet ex tertia suppositione, et illa proportio C est multiplex superparticularis aut multiplex superparatiens, igitur alicuius numeri ad unitatem est proportio multiplex suprapartientis aut multiplex superparticularis, quod est oppositum sextae suppositionis et per consequens falsum, et ex consequenti illud, ex quo sequitur, videlicet quod C est proportio multiplex superparticularis aut multiplex suprapartientis. Et sic patet conclusio.

Quarta conclusio: nulla proportio multiplex est commensurabilis alicui proportioni rationali, non multiplici. Probatur, quia nulla proportio multiplex est commensurabilis alicui superparticulari aut suprapartienti, ut patet ex secunda, nec alicui multipliciti superparticulari aut multipliciti suprapartienti, ut patet ex tertia, igitur nulla proportio multiplex commensurabilis est alicui proportioni rationali, non multiplici. Et sic patet conclusio.

Quinta conclusio: nulla proportio superparticularis est commensurabilis alicui proportioni superparticulari. Probatur supponendo, quod inter cuiuslibet proportionis superparticularis primos numeros nullus numerus mediat, ut visum est in prima parte, ubi agebatur de generatione proportionum superparticularium. Quo supposito arguitur sic: inter cuiuslibet proportionis superparticularis primos numeros nullus mediat numerus, igitur nulla talis ex aliquot intermediis proportionibus adaequate componitur. Patet consequentia, quia nulla est proportio intermedia, nisi sit numerus intermedius, et ultra ex nullis proportionibus componitur. Igitur nulla proportio est pars aliqua eius, et per consequens ipsa non est commensurabilis alicui proportioni superparticulari. Patet consequentia, quia alias aliquid esset pars aliqua utriusque. Et sic patet conclusio.

¶ Sed tu dices, quod haec probatio est inefficax, quoniam concedit, quod aliqua proportio ex nullis proportionibus componitur, quod est contra ea, quae dicta sunt capite quarto huius partis. Immo probatio nihil aliud probat, nisi quod ex nullis proportionibus aequalibus rationalibus componitur, quae sint partes aliquotae illius, cum hoc tamē stat, quod aliqua proportio irrationalis est pars aliqua duarum proportionum superparticularium, et sic erunt commensurabiles. ¶ Sed hoc non obstat, quia nulla proportio superparticularis componitur ex alia superparticulari et una irrationali, sicut nec aliquae rationalis componitur ex una rationali et altera irrationali adaequate, ut probant mathemathici. Igitur nulla superparticularis continet alteram superparticularem semel aut aliquoties et unam partem aliquotam eius, quae sit proportio irrationalis, quia tunc componeretur ex rationali et irrationali adaequate, nec aliqua superparticularis continet alteram semel | vel aliquoties et aliquot partes eius aliquotas, quae sint proportiones irrationales, quia tunc iam illae proportiones irrationales componerent unam rationalem, quia alias componeretur illa superparti-

cularis ex rationali et irrationali, et si illae partes aliquotae faciant unam rationalem iam inter terminos illius proportionis superparticularis, reperientur aliquot proportiones rationales aequales, ut patet intuitu, quod tamen est falsum, cum non reperiantur inter primos numeros alicuius proportionis superparticularis.

Sexta conclusio: inter rationales tantum proportio multiplex commensuratur proportioni multiplici. Probatur, quia proportio multiplex est commensurabilis proportioni multiplici, ut patet de quadrupla respectu duplae, et inter rationales nulla non multiplex est commensurabilis alicui proportioni multiplici, ut patet ex quarta conclusione, igitur propositum. Consequentia patet ex dialectica.

Septima conclusio: omnes proportiones multiplices, quarum denominations sunt de numero numerorum, sunt inter se commensurabiles. Hanc conclusionem ponit Nicolaus Horen sub forma dicta, sed pono eam sub alia forma clariori. Omnes proportiones multiplices procedentes semper secundum denominacionem primae illarum sunt commensurabiles, ita quod si prima illarum sit dupla, secunda immediate sequens sit etiam dupla et sic consequenter, tales sunt commensurabiles. Et ut paucis absolvam, omnes proportiones, quarum quaelibet immediate sequentes sunt eiusdem denominationis cum prima, sunt commensurabiles. Patet haec conclusio, quoniam omnes tales ita se habent, quod aliquid est pars aliqua utriusque, igitur. Et ad hoc videndum disponatur una series numerorum incipiendo ab unitate, semper duplando, et una alia semper triplando, et alia quadruplicando, et alia quintuplicando et sic in infinitum, et tunc dico, quod omnes proportiones primi ordinis sunt commensurabiles inter se, et quaelibet cuilibet alteri illius ordinis. Et sic etiam dicendum est de proportionibus aliorum ordinum. Patet hoc in his figuris.

1	2	4	8	16	32	64	128.
1	3	9	27	81	243	729.	
1	4	16	64	256	1024		

Alvarus Thomas, *Liber de triplici motu*, S. 40.

Et sic etiam constitues ordines multarum superparticularium et suprapartientium et cetera. Quod autem iste sunt commensurabiles, probatur, quoniam quaelibet illius ordinis est aequalis primae aut componitur ex aliquot aequalibus illi, igitur. ¶ Ista conclusiones dempta prima et sexta sunt Nicolai Horen, cum suis probationibus saltem virtutes probationum et fundamenta sunt ex ipso.

¶ Sed videntur mihi illae probationes inefficaces. Fundatur enim principaliter probatio secundae, tertiae et quartae in hac suppositione, cuiuslibet proportionis multiplicis unitas est minimum extreum. Modo illa suppositio falsa est, quoniam octo ad quatuor est proportio multiplex, tamen neutrum extreum eius est unitas. Sed diceret Nicolaus Horen et bene, quod illa suppositio, et si non sit vera distribuendo pro singulis generum, est tamen vera distribuendo pro generibus singulorum, et in

### Secunde partis.

tali sensu capitur ut patet intuitu.  
**Sed contra qz in tali sensu capiendo**  
 ei non coeluditur propositum sed solum concludi-  
 tur qz de qualibet specie proportionis multiplicis  
 aliquod indistinctum eiusdem speciei non est co-  
 mensurabile alicui superparticulari aut suprapar-  
 tienti rc. et adhuc vir id potest haberi contrapro-  
 terum. Sed diceret nicholaus qz satius ei est ha-  
 bere qz vna proportio dupla non est commensura-  
 bilis alicui proportioni non multiplici rationali  
 quoniam eis omnes duple sint equeles. quicquid  
 non est commensurabile vni certe non est commen-  
 surabile alteri. Et certo credo qz in hoc fundatur  
 principaliter deductio illarum conclusioium qua-  
 rum fundamenta sumuntur ex euclide septimo et  
 octavo elementorum. Notum eniz est qz si aliquid  
 est icommensurabile vni equalium etiam cui libet  
 erit incommensurabile: quoniam omnia equalia  
 ex equalibus adequate componuntur.

**Sed contra diceret proterius quia**  
 dables sunt due proportiones equeles et tamen  
 aliqua proportio est pars vnius: et nec illa nec ali-  
 quae eis est pars alterius: igitur non est in-  
 commensurabilis alias duas proportiones esse equa-  
 les: et aliquid esse partem vnius et nec illud: nec tam  
 esse partem alterius: et per consequens parti-  
 ratione posse dici qz quamvis omnes duple sint  
 equeles: aliquid tamen est pars aliquota vnius  
 quod non est pars aliquota alterius nec tantum:  
 quemadmodum aliqua proportio est pars alicuius  
 proportionis duple: et tamen nec illa: nec et eq-  
 lis est pars alterius duple. Probatur assumptio  
 de his duabus duplis quarum vna est. s. ad. 4. et  
 altera. t. ad. 1. Nam illa que est. s. ad. 4. componi-  
 tur ex proportione sexualtera et sequentia que  
 medianter inter sua extrema: illa vero que est duorum  
 ad unum ex nulla sexualtera aut sequentia co-  
 ponitur: quoniam nullus numerus mediat inter  
 extrema illius. Hec valet dicere qz quamvis non me-  
 diat numerus mediat tamen unitas cum fractio-  
 ne aliqua: et illud sufficit: quoniam unitatis cum  
 dimidio ad unitatem est proportio sexualtera:  
 Quoniam iam tunc haberem qz alicuius proportionis  
 sexualtera unitas est alterum extremum qd  
 ipse negare videtur. Et etiam habitu illo: iam de-  
 strutur totus modus procedendi et pbandi illas  
 conclusiones et etiam quintam: fundatur enim pro-  
 batio illius quinte conclusionis in hoc: qz iter nul-  
 lus proportionis superparticularis primos nu-  
 meros reperitur aliqua proportio rationalis que  
 sit pars eius. Modo illud est falsum vtendo fra-  
 ctione unitatis: inter. s. et. g. mediant. s. et. dimi-  
 dio. Item esto qz inter primos numeros. propor-  
 tionis superparticularis non mediat aliquis num-  
 erus mediat tamen inter non primos: et diceret pe-  
 terius qz proportio superparticularis inter non  
 primos numeros componitur ex aliquot rationa-  
 libus quibus est commensurabilis: et ramen ipsa  
 proportio inter primos numeros constituta non  
 componitur ex talibus. Hec valet dicere qz non est  
 imaginable qz aliqua duo sint equeles: et tamen  
 aliquid sit pars aliquota vnius et nullum tantum  
 sit pars aliquota alterius: quoniam diceret pte-  
 rius illud non est imaginable in quantitatibus  
 continuis: sed bene est imaginable in proportioni-  
 bus quoniam impossibile est dare duas quantita-  
 tes continuas equeles: et qz aliquid sit pars vnius  
 sine aliquota siue non. et qz nullum tantum sit pars

### Capitulum sextum

39

alterius: et tamen illud datur in proportionibus  
 Duarum enim intelligentiarum ad vnam intelli-  
 gentiam est proportio dupla que non componi-  
 tur ex sexualtera et sexquartia nec cum fractio-  
 ne nec fine. et tamen proportio dupla est eequalis. 4  
 ad duo componitur ex sexualtera et sexquater-  
 tia ut patet. Hic ramen tu adverte qz hec conclu-  
 siones cum demonstrationibus suis dependet ex  
 octaua propositione octaua elementorum euclidis  
 que dependet et. 3. septimi. et. 14. et. 18. et. 1. septi-  
 mi et tercia octaua. Et ideo difficultus est demonstra-  
 tio harum conclusionum: quia ex multis dependet  
 Dicit tamen euclides in propositione allegata qz  
 si inter aliquos numeros non primos alicuius pro-  
 portionis repertuntur aliqui numeri continuo pro-  
 portionabiles: toride inter primos numeros eius  
 dem proportionis reperiuntur. Et ideo tu ipse es-  
 tificatores demonstrationes inquire.

Aduerte

eu. 8. cle.

**Octava conclusio. Si fuerint tres**  
 termini continuo proportionabiles geometri-  
 ce erit proportio extremi ad extremum dupla ad  
 virgas intermedium. et si fuerint. 4. tripla. s. 5. qz  
 dupla: et sic in infinitum. semper uno minus. hoc  
 est si fuerint decem termini non erit proportio decu-  
 pla extremi ad extremum: sed noncupla. Probatur:  
 quoniam si sunt tres termini continuo propor-  
 tionabiles: reperiuntur ibi due proportiones eque-  
 les ex quibus adequate componitur proportio ex-  
 tremi ad extremum: et si quatuor tres. et si quinque  
 quatuor et sic consequenter. Modo omne compo-  
 stum ex duobus equalibus adequate est duplam  
 ad quolibet illorum. et ex tribus triplicem et sic co-  
 sequenter. ut patet ex quinta suppositione quarti  
 capituli huius partis: igitur conclusio vera: Et hec  
 est decima diffinitio quinti elementorum euclidis  
 et quinta diffinitio secundi elementorum iordaniani.  
 Et adverte qz quotienscumque allego euclide: sem-  
 per vero noua traductione. Bartholomei zam-  
 bertii.

eu. 5. ele.  
10. 7. ele.  
Me hoc  
Ptereas.

**Nonna conclusio Nulla proportio ra-**  
 tionalis habet subduplam rationalem. nisi habeat  
 at numerū medium proportionabile inter sua extre-  
 ma: et si non habet talem numerum non habet sub-  
 quadruplam proportionem rationalem: nec sub-  
 octuplam: nec subsexdecuplam: et sic in infinitum  
 procedendo per numeros pariter pares. Probatur  
 prima pars huius conclusionis: quia si non de-  
 tur oppositum videlicet qz aliqua proportio ha-  
 beat subduplam rationales que non habet num-  
 rum medium proportionabile inter sua extrema:  
 et sit illa a. et arguo sic a. proportio habet pro-  
 portionem subduplam rationalem que sit f. gratia ex  
 ampli: igitur a. proportio componitur ex dupli-  
 ciadequate et per consequens vna illarum f. erit ma-  
 teria extremitus ipsius a. ad aliquem numerum inter  
 medium: et altera eiusdem numeri intermedium ad  
 aliud extremin minus eiusdem a. proportionis: et  
 per consequens illi numerus intermedium erit me-  
 dio loco proportionabilis: ut patet ex diffinitio  
 numeri medio loco proportionabilis quod est op-  
 positum dat. Nam probatur secunda pars: quo-  
 niam si inter terminos date proportionis rationa-  
 lis non fuerit numerus qui sit medium proportioni-  
 ale: iam ibi non reperiuntur quinq; numeri conti-  
 nuo proportionabiles geometrice: et si non sunt  
 ibi quinq; numeri continuo proportionabiles geo-  
 metricae: iam extremit ad extremin non erit pro-  
 portio quadruplica ad aliquam proportionem ratio-

tali sensu capit, ut patet intuenti.

Sed contra, quia in tali sensu capiendo eam non concluditur propositum, sed solum concluditur, quod de qualibet specie proportionis multiplicis aliquod individuum eiusdem speciei non est commensurabile alicui superparticulari aut suprapartienti et cetera, et adhuc vix id potest haberi contra protervum. ¶ Sed diceret Nicolaus, quod satis ei est habere, quod una proportio dupla non est commensurabilis alicui proportioni non multiplici rationali, quoniam cum omnes duplæ sint aequales, quicquid non est commensurabile uni certae, non est commensurabile alteri. Et certo credo, quod in hoc fundatur principaliter deductio illarum conclusionum, quarum fundamenta sumuntur ex Euclide septimo et octavo elementorum. Notum enim est, quod si aliquid est incommensurabile uni aequalium, etiam cuilibet erit incommensurabile, quoniam omnia aequalia ex aequalibus adaequate componuntur.

Sed contra diceret protervus, quia dabiles sunt duae proportiones aequales, et tamen aliqua proportio est pars unius, et nec illa nec aliqua aequalis ei est pars alterius, igitur non est inconveniens alias duas proportiones esse aequales et aliquid esse partem unius et nec illud nec tantum esse partem alterius, et per consequens pari ratione posset dici, quod, quamvis omnes duplæ sint aequales, aliquid tamen est pars aliqua unius, quod non est pars aliqua alterius nec tantum, quemadmodum aliqua proportio est pars alicuius proportionis duplæ, et tamen nec illa nec ei aequalia est pars alterius duplæ. Probatur assumptum de his duabus duplis, quarum una est 8 ad 4, et altera 2 ad 1. Nam illa, quae est 8 ad 4, componitur ex proportione sesquialtera et sesquiteria, quae mediant inter sua extrema, illa vero, quae est duorum ad unum, ex nulla sesquialtera aut sesquiteria componitur, quoniam nullus numerus mediat inter extrema illius. Nec valet dicere, quod – quam[vi]s non mediat numerus – mediat tamen unitas cum fractione aliqua, et illud sufficit, quoniam unitatis cum dimidio ad unitatem est proportio sesquialtera. Quoniam iam tunc haberem, quod alicuius proportionis sesquialterae unitas est alterum extremum, quod ipse negare videtur. Et etiam habitu illo iam destruitur totus modus procedendi et probandi illas conclusiones et etiam quintam. Fundatur enim probatio illius quintae conclusionis in hoc, quod inter nullius proportionis superparticularis primos numeros reperitur aliqua proportio rationalis, quae sit pars eius. Modo illud est falsum utendo fractione unitatis, inter 5 enim et 6 mediant 5 cum dimidio. Item esto, quod inter primos numeros proportionis superparticularis non mediat aliquis numerus, mediat tamen inter non primos, et diceret protervus, quod proportio superparticularis inter non primos numeros componitur ex aliquot rationalibus, quibus est commensurabilis, et tamen ipsa proportio inter primos numeros constituta non componitur ex talibus. Nec valet dicere, quod non est imaginabile, quod aliqua duo sint aequalia, et tamen aliquid sit pars aliqua unius, et nullum tantum sit pars aliqua alterius, quoniam diceret protervus illud non esse imaginabile in quantitatibus continuis, sed bene esse imaginabile in proportionibus, quoniam impossibile est dare duas quantitates continuas aequales, et quod aliquid sit pars unius sive aliqua sive non, et quod nullum tantum sit pars | alterius, et tamen illud

datur in proportionibus. Duarum enim intelligentiarum ad unam intelligentiam est proportio dupla, quae non componitur ex sesquialtera et sesquiteria nec cum fractione nec sine, et tamen proportio dupla ei aequalis 4 ad duo componitur ex sesquialtera et sesquiteria, ut patet. ¶ Hic tamen tu adverte, quod hae conclusiones cum demonstrationibus suis dependent ex octava propositione octavi elementorum Euclidis, quae dependet ex 35. septimi et [ex] 14. et 18. et 21. septimi et tertia octavi. Et ideo difficilis est demonstratio harum conclusionum, quia ex multis dependent. Dicit tamen Euclides in propositione allegata, quod si inter aliquos numeros non primos alicuius proportionis reperiuntur aliqui numeri continuo proportionabiles, totidem inter primos numeros eiusdem proportionis reperiuntur. Et ideo tu ipse efficaciores demonstrationes inquire.

Octava conclusio: si fuerint tres termini continuo proportionabiles geometrice, erit proportio extremiti ad extremum dupla ad utramque intermedium, et si fuerint 4, tripla, si 5, quadrupla et sic in infinitum, semper uno minus. Hoc est, si fuerint decem termini non erit proportio decupla extremiti ad extremum, sed non dupla. Probatur, quoniam, si sunt tres termini continuo proportionabiles, reperiuntur ibi duae proportiones aequales, ex quibus adaequate componitur proportio extremiti ad extremum, et si quartu, tres, et si quinque, quatuor et sic consequenter. Modo omne compositum ex duobus aequalibus adaequate est duplum ad quodlibet illorum, et ex tribus triplum et sic consequenter, ut patet ex quinta suppositione quarti capituli huius partis, igitur conclusio vera. ¶ Et haec est decima definitio quinti elementorum Euclidis et quinta definitio secundi elementorum Iordanii. ¶ Et adverte, quod quotienscumque allego Euclidem, semper utor nova traductio Bartholomei Zamberti.

Nona conclusio: nulla proportio rationalis habet subduplam rationalem, nisi habeat numerum medium proportionabilem inter sua extrema, et si non habet talem numerum, non habet subquaduplam proportionem rationalem nec suboctuplam nec subsexdecuplam et sic in infinitum procedendo per numeros pariter.

Probatur prima pars huius conclusionis, quia si non, detur oppositum videlicet, quod aliqua proportio habeat subduplam rationalem, quae non habet numerum medium proportionabilem inter sua extrema, et sit illa A, et arguo sic: A proportio habet proportionem subduplam rationalem, quae sit F gratia exempli, igitur A proportio componitur ex duplice F adaequate, et per consequens una illarum F erit maioris extremiti ipsius A ad aliquem numerum intermedium, et altera eiusdem numeri intermedii ad aliud extreum minus eiusdem A proportionis, et per consequens ille numerus intermedius erit medio loco proportionabilis, ut patet ex definitione numeri medio loco proportionabilis, quod est oppositum dati. Iam probatur secunda pars, quoniam si inter terminos datae proportionis rationalis non fuerit numerus, qui sit medium proportionale, iam ibi non reperiuntur quinque numeri continuo proportionabiles geometrice, et si non sunt ibi quinque numeri continuo proportionabiles geometrice, iam extremiti ad extreum non erit proportio quadrupla ad aliquam proportionem rationalem

40.

**Secunde partis**

correlm.

nalem intermedium: et per consequens tam non habet subquadriplam rationalem. Patet hec consequentia quia ex opposito sequitur oppositus; ut patet ex decima distinctione quinti elementorum euclidis. Nam probo priorem consequentiam videlicet quod si inter terminos datur proportionis non fuerit numerus qui sit medium proportionabile: non repertur ibi. Numeri continuo proportionabiles. Que probatur sic: quod ex opposito consequentis sequitur oppositum a teneatis: quod si sit ibi quinque numeri continuo proportionabiles: et si primi ad ipsum est ea proportio que est ipsius ad quintum ut constat: quia ex equalibus componunt illae proportiones adequate. Et sic probabis alias partes. ¶ Et hoc conclusione sequitur quod si inter terminos aliquis proportionis fuerit numerus qui sit medium proportionabile ipsa habet subquadriplam rationalem: et si iterum illius numeri medium proportionabile ad minus extremum datur, proportionis habuerit numerum qui sit medium proportionabile: iam data proportio habebit suboctuplam rationalem et sic in infinitum. Patet hoc correlarium ex conclusione et eius proportione auxiliabus correlariis sexte conclusionis secundi capituli.

**Decima conclusio notanda.** Proposita quavis proportione rationali an habeat subduplam rationalem inuestigare. Ut proposita dupla aut tripla volo inuestigare et scire ex predictis an habeat subdupli rationalem. Sit proposita proportio rationalis f. inter a. numerum maiorem et b. numerum minorem. et volo inuestigare utrum f. proportionio habeat subdupli rationalem: tunc dicam maiorem numerum in minorem hoc est multiplicabo a. per b. et si numerus inde pueniens fuerit quadratus: dico quod habet subduplam rationalem. Si minus non habet subduplam rationalem probatur prima parvidelicet quod si numerus qui sit ex ductu ipsius a. in b. sit quadratus: tunc habet subduplam rationalem. quia si talis numerus est quadratus: tunc inter a. et b. est medium numerus proportionabilis: ut patet ex quarto correlario sexte conclusionis secundi capituli huius partis: et si sit numerus qui sit medium proportionabile inter a. et b. sequitur quod illa proportio habet subduplam rationalem. Patet consequentia ex correlario precedentis. Nam probatur secunda pars quia si numerus qui sit ex ductu a. in b. non sit quadratus: iam inter a. et b. non est numerus qui est medio loco proportionabilis ut patet ex secundo correlario sexte conclusionis secundi capituli huius partis: et si non est numerus qui est medio loco proportionabilis inter a. et b. iam ille non habet subduplam rationalem ut patet ex conclusione nona huius. Patet igitur conclusio. ¶ Et hoc sequitur quod dupla non habet subduplam rationalem: nec tripla nec octupla: nec aliqua superparticularis. Probatur quoniam ducento quatuor per duo resultat numerus octonarius qui non est quadratus ut constat: et ducento. 6. per duo: resultat numerus duodenarius qui etiam non est quadratus: et ducento. 16. per duo consurgit numerus. 37. qui non est quadratus et appareat intelligenti. Item ducento. 3: per duo producuntur. 6. qui non sunt numeri quadratus: et sic probabis de qualibet alia p.

**Capitulum sextum**

t. corref.

portione superparticulari. ¶ Sequitur secundo quod proposita qua volueris proportione rationali: inuestigare poterimus utrum habeat subquadriplam rationalem suboctuplam subhexdecuplam: et sic in infinitum procedendo per numeros pariter pares. ut proposita proportione sexdecupla: vole inuestigare: utrum habeat subquadriplam rationalem suboctuplam subhexdecuplam: et sic in infinitum. Id quod inuestigandum esse sciendum sit f. proportionio inter a. maiorem numerum et b. minorem: tunc aut inter a. et b. est numerus qui sit medium proportionabile aut non. si non: iam sequitur quod non habet subquadriplam rationalem nec suboctuplam tc. ut patet ex nona conclusione: si sic signetur ille et sit h. et tunc videndum est an numerus qui sit ex ductu h. in b. sit quadratus: et si sic talis proportionio f. que est inter a. et b. habet subquadriplam: si vero talis numerus non sit quadratus: dico quod talis proportionio non habet subquadriplam rationalem. ¶ Primum istorum probatur. quia si talis numerus qui sit ex ductu h. in b. sit quadratus: iam inter h. et b. est numerus medio loco proportionabilis qui sit h. ut patet ex quarto correlario preallegato sexte conclusionis secundi capituli huius: et ex consequenti tam proportionio h. ad b. que est subdupla ad proportionem f. habet subduplam proportionem rationalem: ut patet ex correlario nonae conclusionis: et si habet subduplam iam proportionio f. habet subquadriplam: quia omne subduplum subduplici est subquadriplum dupli: ut patet ex secundo correlario quartae conclusionis quarti capituli huiusquod erat ostendendum. Nam probatur secundum: quia si numerus qui sit ex ductu h. in b. non sit quadratus iam proportio que est inter h. et b. non habet numerus medio loco proportionabile: ut patet ex secundo correlario sexte conclusionis preallegato: et si non habet medium numerum proportionabilem: et non habet subdupla rationalem: et sic eius medietas non est proportio rationalis et eius medietas est subquadriplum proportionis f. que est a. ad b. ut constat: igitur proportionio subquadripli ad f. non est rationalis quod fuit ostendendum. Alio particule correlarii similem demonstrationem fortunatur. Si enī non inueniatur rationalis subquadripli: nec suboctupla rationalem inuenies. Sive subquadripli reperta fuerit rationalis: considera an ex ductu unius extremi tales subquadripli in alterum resultat numerus quadratus: et si sic conclusas datam proportionem habere suboctuplam rationalem: quia sua quarta habet subduplam rationalem. Si minus conclusas eam non habere tales suboctuplam rationalem. Et sic in aliis operaberis. ¶ Sequitur tertio quod si gnata quavis proportione rationali: inuestigare et scire poterimus an habeat sexualteram rationalem. sexquartaz. sexquioctauam. sexquifex decimal. sexqurigesimal secundam. sexquirigesima quartam: et sic in infinitum: procedendo per species proportionis superparticularis denominatas a partibus aliquotis que partes aliquotae a numeris pariter paribus denominantur. ut proposita proportione quadruplici: vole inuestigare et scire an ipa habeat sexualteram rationalem: tunc si videbo an habeat medietatem rationalem per doctrinam decime conclusionis huius: et tunc si habeat medietatem rationalem: manifestum est quod habet sexualteram rationalem: quia non oportet ad tantam sexualteram ipsius quadruplem aliud quam addere ipsi quadrupli sua medietatem puta duplam:

3. corref.

intermediam, et per consequens iam non habet subquadruplam rationalem. Patet haec consequentia, quia ex opposito sequitur oppositum, ut patet ex decima definitione quinti elementorum Euclidis. Iam probo priorem consequentiam videlicet, quod si inter terminos datae proportionis non fuerit numerus, qui sit medium, proportionabile, non reperiuntur ibi 5 numeri continuo proportionabiles. Quae probatur sic, quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, quia si sunt ibi quinque numeri continuo proportionabiles, iam ibi tertius numerus est medio loco proportionabilis, quia primi ad ipsum est ea proportio, quae est ipsius ad quintum, ut constat, quia ex aequalibus componuntur illae proportiones adaequate. Et sic probabis alias partes. ¶ Ex hac conclusione sequitur, quod si inter terminos alicuius proportionis fuerit numerus, qui sit medium proportionabile, ipsa habet subduplam rationalem, et si ipsius numeri medii proportio ad aliud extremum minus datae proportionis haberit numerum, qui sit medium proportionabile, tunc tota proportio habet subquadruplam rationalem, et si iterum illius numeri medii proportio ad minus extremum datae proportionis habuerit numerum, qui sit medium proportionabile, iam data proportio habebit suboctuplam rationalem et sic in infinitum. Patet hoc correlarium ex conclusione et eius probatione auxiliantibus correlariis sextae conclusionis secundi capituli.

Decima conclusio notanda: proposita quavis proportione rationali an habeat subduplam rationalem investigare ut proposita dupla aut tripla, volo investigare et scire ex predictis, an habeat subduplam rationalem. Sit proposita proportio rationalis F inter A numerum maiorem et B numerum minorem, et volo investigare, utrum F proportio habeat subduplam rationalem, tunc ducam maiorem numerum in minorem, hoc est, multiplicabo A per B, et si numerus inde proveniens fuerit quadratus, dico, quod habet subduplam rationalem, sin minus, non habet subduplam rationalem. Probatur prima pars videlicet, quod si numerus, qui fit ex ductu ipsius A in B, sit quadratus, tunc habet subduplam rationalem, quia sit talis numerus est quadratus, tunc inter A et B est medius numerus proportionabilis, ut patet ex quarto correlario sextae conclusionis secundi capituli huius partis, et si sit numerus, qui sit medium proportionabile inter A et B, sequitur, quod illa proportio habet subduplam rationalem. Patet consequentia ex correlario praecedentis. Iam probatur secunda pars, quia si numerus, qui fit ex ductu A in B, non sit quadratus, iam inter A et B non est numerus, qui est medio loco proportionabilis, ut patet ex secundo correlario sextae conclusionis secundi capituli huius, et si non est numerus, qui est medio loco proportionabilis inter A et B, iam ille non habet subduplam rationalem, ut patet ex conclusione nona huius.

Patet igitur conclusio. ¶ Ex hac sequitur, quod dupla non habet subduplam rationalem, nec tripla, nec octupla, nec aliqua superparticularis. Probatur, quoniam ducendo quatuor per duo resultat numerus octonarius, qui non est quadratus, ut constat, et ducendo 6 per duo resultat numerus duodenarius, qui etiam non est quadratus, et ducendo 16 per duo consurgit numerus 32, qui non est quadratus, ut appetat intelligenti. Item ducendo 3 per duo producuntur 6, qui non sunt numerus quadratus, et sic probabis de qualibet alia proportione | superparticulari. ¶ Sequitur secundo,

quod proposita, qua volueris, proportione rationali investigare poterimus, utrum habeat subquadruplam rationalem, suboctuplam, subsexdecuplam et sic in infinitum procedendo per numeros pariter pares, ut proposita proportione sexdecupla volo investigare, utrum habeat subquadruplam rationalem, suboctuplam, subsexdecuplam et sic in infinitum. Ad quod investigandum sive sciendum sit F proportio inter A maiorem numerum et B minorem, tunc aut inter A et B est numerus, qui sit medium proportionabile aut non. Si non, iam sequitur, quod non habet subquadruplam rationalem, nec suboctuplam et cetera, ut patet ex nona conclusione, si sic, signetur ille et sit H, et tunc videndum est, an numerus, qui fit ex ductu H in B, sit quadratus, et si sic iam talis proportio F, quae est inter A et B, habet subquadruplam, si vero talis numerus non sit quadratus, dico, quod talis proportio non habet subquadruplam rationalem. Primum istorum probatur: quia si talis numerus, qui fit ex ductu H in B, sit quadratus, iam inter H et B est numerus medio loco proportionabilis, qui sit K, ut patet ex quarto correlario praetexto sextae conclusionis secundi capituli huius, et ex consequenti iam proportio H ad B, quae est subdupla ad proportionem F, habet subduplam proportionem rationalem, ut patet ex correlario nonae conclusionis, et si habet subduplam, iam proportio F habet subquadruplam, quia omne subduplum subduplici est subquadruplum dupli, ut patet ex secundo correlario quartae conclusionis quarti capituli huius, quod erat ostendendum. Iam probatur secundum, quia si numerus, qui fit ex ductu H in B, non sit quadratus, iam proportio, quae est inter H et B, non habet numerum medio loco proportionabilem, ut patet ex secundo correlario sextae conclusionis praetexto, et si non habet medium numerum proportionabilem, iam non habet subduplam rationalem, et sic eius medietas non est proportio rationalis, et eius medietas est subquadruplam proportionis F, quae est A ad B, ut constat, igitur proportio subquadrupla ad F non est rationalis, quod fuit ostendendum. Aliae particulae correlarii similem demonstrationem sortiuntur. Si enim non inveniatur rationalis subquadrupla, nec suboctuplam rationalem invenies. Si vero subquadrupla reperta fuerit rationalis, considera, an ex ductu unius extremitatis subquadrupla in alterum resultat numerus quadratus, et si sic, conclusas datam proportionem habere suboctuplam rationalem, quia sua quarta habet subduplam rationalem, sin minus, conclusas eam non habere talem suboctuplam rationalem. Et sic in aliis operaberis. ¶ Sequitur tertio, quod signata quavis proportione rationali investigare et scire poterimus, an habeat sesquialteram rationalem, sesquiquartam, sesquioctavam, sesquisexdecimam, sesquitrigesimam secundam, sesquitrigesimam quartam et sic in infinitum procedendo per species proportionis superparticularis denominatas a partibus aliquotis, quae partes aliquotae a numeris pariter paribus domininantur, ut proposita proportione quadrupla volo investigare et scire, an ipsa habeat sesquialteram rationalem, tunc videbo, an habeat medietatem rationalem per doctrinam decimae conclusionis huius, et tunc – si habeat medietatem rationalem – manifestum est, quod habet sesquialteram rationalem, quia non oportet ad dandam sesquialteram ipsius quadruplae aliud quam addere ipsi quadruplae suam medietatem, puta duplam, quia

### Secunde partis.

qua aggregatum ex aliquo et medietate eius est sex quialterum ad illud ut constat ex divisione sex quialteri. Et isto modo invenitur octuplam et sex quialteram ad quadruplam. Si vero investigare et scire velis an quadrupla habeat sexquiquartam scias primum doctrinam secundi correlari: an ipsa proportio quadrupla habeat subquadruplam rationalem: et sic concludas quod habeat sexquiquartam rationalem: quoniam reperta quarta ipsius quadrupla ad vandam sexquiquartam ad ipsam quadruplam nihil aliud operetur quam addere ipsi quadrupla suam quartam: et tunc aggregatus ex ipsa quadrupla et sua quarta rationali se habet ad ipsas quadruplicem in proportionem sexquiquarta. Continet enim illud aggregatum ipsam quadruplam et unam quartam eius adequate. Et isto modo invenitur trigesuplam secundam esse sexquiquartam ad sexdecuplam. Et isto modo in qualibet proportione rationali inuestigare poteris: an habeat sexquioctauam, sexquisexdecimam, et sic consequenter rationales. Et sic patet correlarium. Ex quo sequitur quarto quod si aliqua proportione rationalis non habet subduplam rationalem: ipsa non habet sexquialteram rationalem: nec sexquiquartam: nec sexquioctauam: nec sexquisexdecimam: et sic consequenter: probatur quia si talis proportione non habeat subduplam rationalem: sequitur quod non habet numerum qui sit medium proportionale iter sua extrema: et si non huius numerum mediū, sequitur quod non habet subquadruplam: nec suboctuplam: nec subsexduplicem rationalem et sic in infinitu ascendendo per numeros pariter pares ut patet ex nona conclusione huius: et si non habet subduplam: nec subquadruplam: nec suboctuplam rationales: et sic consequenter: iam manifestum est quod non habet sexquialteram rationalem: nec sexquiquartam: nec sexquioctauam: et sic sine fine ut patet ex probatione precedentis correlari. Et sic si data proportio rationalis non habet subduplam rationalem: ipsa non habet sexquialteram rationalem: nec sexquiquartam: nec sexquioctauam: et quod fuit probandum. Et sic patet correlarium. Ex quo sequitur quinto quod si aliqua proportio proposta non habuerit subduplam rationalem: ipsa non habebit duplam sexquialteram rationalem: nec dupla sexquiquartam nec superapartientes quartas: nec aliquam superapartientem denominatam ab unitate et partibus aliquotis denominatis a numero pariter partis: nec aliquam multiplicem superparticularem: aut multiplicem superapartientem denominata a numero et a parte vel partibus aliquotis que denominantur a numeris pariter partibus. Dat hoc correlarium facile: quia si data proportio non habuerit subduplam rationalem: iam non habet illas partes aliquotas rationales denominatas a numeris pariter partibus: ut patet ex quarto correlario: et si non habet illas partes aliquotas que sunt proportiones rationales: iam non habet illas proportiones rationales denominatas ab illis partibus ut constat. Ex quo sequitur sexto quod nec tripla, nec dupla, habent proportionem sexquialteram: sexquiquartam: sexquioctauam: dupla supertripartiente quartas rationalem: et sic de multis aliis. Dat quia neutra illarum habet subduplam rationalem: ut patet ex primo correlario: igitur neutra illarum habet sexquialteram sexquiquartam et cetera: ut patet ex immediate precedenti. Inferas tu similia correlaria particularia explicatus.